
 

 

COMUNE DI FIORANO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 62 

in data 20.05.2025 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE   DEL   'TAVOLO   TERRITORIALE  PER  L'UTILIZZO 

CONSAPEVOLE DEL DIGITALE' DEL COMUNE DI FIORANO AL SERIO           

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di maggio alle ore 16.50, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale mediante collegamento online 

 

Al1'appello risultano: 

 

BOLANDRINA ANDREA SINDACO Presente 

da remoto 

PIROVANO MONICA VICE SINDACO Assente 

ANESA SABINA ASSESSORE Presente 

da remoto 

 

      Totale presenti   2 

      Totale assenti     1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Roberta dott.ssa Valota, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bolandrina Andrea, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale è sensibile alle attività che aggiornano i cittadini non 

solo sugli sviluppi positivi che le nuove tecnologie offrono ma anche sugli effetti collaterali negativi 

che esse producono e come affrontarli facendo rete tra i soggetti coinvolti ovvero la Scuola, i Comitati 

dei genitori, i medici e le associazioni del territorio che in essa operano; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale rispetto a tale tema ritiene utile – a fronte delle sfide 

che spesso la modernità impone – stimolare i cittadini a riflettere sulla necessità di fare rete tra di loro 

e con le associazioni che operano nel territorio; 

 

CONSIDERATO che l’argomento è sempre più attuale e concreto e che un approccio scorretto alle 

nuove tecnologie da parte dei bambini e dei ragazzi può segnarne negativamente lo sviluppo ed il 

benessere psico-fisico, per cui si ritiene fondamentale supportare e promuovere incontri di 

approfondimento con esperti del settore, con i quali ci si possa confrontare sull’uso responsabile dei 

social media e dello smartphone; 

 

CONSIDERATA pertanto la volontà di far nascere un "Tavolo territoriale per l'utilizzo consapevole del 

digitale", formato da tutte le istituzioni territoriali al fine di promuovere messaggi di educazione 

digitale. 

 

CONSIDERATO inoltre che l’iniziativa è voluta per promuovere messaggi trasversali e una cultura 

comunitaria che agevoli il difficile ruolo genitoriale, attraverso la promozione di un modello educativo 

che sappia coniugare gli strumenti digitali con i valori fondamentali che solo la relazione umana può 

trasmettere; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del TUEL;  

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di istituire un “Tavolo territoriale per l’utilizzo consapevole del digitale” del Comune di 

Fiorano al Serio e mettere a disposizione una pagina del sito istituzionale per promuovere e 

divulgare le iniziative che ne scaturiscono; 

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio comunale. 

 

 Successivamente data l’urgenza di procedere, 
 

CON SEPARATA votazione e ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

ANDREA BOLANDRINA                                D.ssa ROBERTA VALOTA 
  


